Nail Okuyucu, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 41/2 (2011), 221). Melchert'e göre Hanefiliğin geliştiği şehir de Bağdat'tır. Bu nedenle Kûfe'deki Hanefî gelenek ihmal edilebilir durumdadır. Ehl-i hadis kendilerini Medine'ye nispet etmeye başlayınca, bir Hanefî olan İbnü's-Selcî (öl. 266/879) de bu yeni mezhep için Kûfe geçmişini inşa etmeye çalışmıştır (bk. Melchert, Christopher, *Sünnî Düşüncenin Teşekkülü*, der. ve çev. Ali Hakan Çavuşoğlu, İstanbul: Klasik Yayınları, 2018, 198, 200, 204). Bir mezhebin kuruluş ve gelişme gibi aşamalarını tarih itibarıyla tespit etmek zor ve görecelidir. Yine de bu iddiaların pek doğru görünmediği söylenebilir. Zira Ebû Hanîfe, hocası Hammâd b. Ebû Süleyman'dan (öl. 120/738) devraldığı ders halkasını otuz yıl süreyle bu şehirde devam ettirmiştir. Kaldı ki babasından devraldığı kumaş ticaretini de, çoğunlukla ortakları aracılığı ile olsa bile, Kûfe'de Amr b. Hureys'e ait dükkânda sürdürmüştür (bk. Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ali es-Saymerî, *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1405/1985, 15). Eğer Melchert gelişme ifadesiyle, ekolün mezhebe dönüşmesinde büyük emekleri olan Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve İmam Muhammed'e (öl. 189/804) işaret ediyorsa, söz konusu iddiası yine doğru olmamalıdır. Gerçi her ikisi de ilerleyen dönemlerde Bağdat'a yerleşmiştir. Fakat Ebû Yūsuf ilmî hayatını, Abbasî halifesi Mehdî zamanına (158/775-168/785) yani yaklaşık kırk üç yaşlarına kadar Kûfe'de geçirmiştir. 166/782 yılında kadı atanan Ebû Yūsuf, Hârûnurreşîd zamanında (170-193/786-809) ise kâdî'l-kudâtık makamına getirilmiştir (Salim Ögüt, "Ebû Yūsuf", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: TDV Yayınları, 1994, 10/261). Bu bilgilere bakılarak hayatının Bağdat sonrası kısmının büyük oranda bürokrasi içinde geçtiği söylenebilir.

Ebû Süleyman'ın, hayat hikâyesinden ve ilmî birikiminden bahsetmeden önce yaşadığı ortamın temel dinamiklerini, ana hatlarıyla bile olsa, ortaya koymakta fayda vardır.

Ebû Süleyman'ın yaşadığı devrin en önemli tartışma konusu muhtemelen halku'l-Kur'ân meselesidir. Kur'ân'ın yaratılmış olup olmadığı yönündeki bu tartışmaların ilk defa 2/8. yüzyılın başlarında Ca'd b. Dirhem (öl. 124/742) tarafından ortaya atıldığı anlaşılmaktadır.⁶ Ca'd'a göre Kur'ân mahlûktur; Allah tarafından yaratılmıştır. Emevî halifesi Hişâm b. Abdülmelik (öl. 125/743) bu görüşünden dolayı onu öldürtmüş⁷ olsa da fikirleri Cehm b. Safvân (öl. 128/745) tarafından savunulmaya devam etmiştir.

Kur'ân'ın mahlûk olduğu yönündeki iddia, en önemli desteği Me'mûn döneminde (198-218/813-833) Abbasî iktidarından almıştır. Nitekim bu dönemde Bişr b. Gıyâs el-Merîsî'nin (öl. 218/833), Kur'ân'ın mahlûk olduğu düşüncesini yeniden seslendirmeye başladığı görülür.⁸ Me'mûn tarafından halife danışmanı atanan Bişr el-Merîsî, bu nüfuzdan faydalanmış ve en büyük gayretini söz konusu iddiayı devletin resmî görüşü haline getirmek için sarf etmiştir.⁹ Neticede Me'mûn, 212/833 yılında

Gıyâs", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 6/220-221.

¹⁰ Mihne süreci hakkında geniş ve toplu bilgi için bk. Hayrettin Yücesoy, "Mihne", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 30/26-28.

çabasıdır.¹¹ Bu dönemin önemli muhaddislerinden Süfyân b. Uyeyne'nin (öl. 198/813) "Kûfe'de Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Medine'de Rabîa (136/753), Basra'da da el-Bettî (öl. 143/760) ortaya çıkana kadar bu iş yolundaydı."¹² şeklindeki yorumu, ehl-i hadis rahatsızlığını açıkça ortaya koymaktadır. İbn Hazm'a (öl. 456/1063) göre İslam toplumunda ilk defa rey kapısını açıp Hz. Peygamber'in hadislerine itiraz edenler bu üçü yani Rabîa b. Abdurrahman, Osman el-Bettî ve Ebû Hanîfe'dir.¹³ Kadı İyâz'a (öl. 544/1149) göre ise Ebû Hanîfe'nin akla, reye, kıyasa ve istihsâna sıkı sıkı sarılıp bunları sünnetlerin ve rivayetlerin önüne geçirmesi ve bu suretle nasları terk etmesi sebebiyle ehl-i hadis bir araya gelerek karşıt bir grup oluşturma (تَحْرِيْط) çabasına girmiştir.¹⁴

2. Hayatına Dair Notlar ve İtikadî Görüşleri

Nitekim bazı biyografi yazarları "Bağdat'ta ikamet etmiş ve burada nakilde bulunmuştur." derken bazıları "Bağdat'ta meşhur olduğuna" özellikle dikkat çeker.¹⁶

Ebû Süleyman'ın Cüzcan'dan Bağdat'a ne zaman intikâl ettiğini tespit etmek zor görünmektedir. Fakat Harunurreşîd'in 193/809'daki ölümü üzerine oğulları Emin (öl. 198/813) ve Me'mûn (öl. 218/833) arasında ortaya çıkan iktidar mücadelesinde (195-198/810-813), özellikle de Me'mun ordularının Bağdat'ı kuşattığı 196-198/811-813 yılları arasında burada olduğu anlaşılmaktadır.¹⁷

¹¹ Nitekim Ahmed b. Hanbel'in hocaları arasında yer alan Bişr b. es-Serîyy (öl. 196/811) şöyle demektedir: "Gördüm ki ilim konusunda iki şey, hadis ve rey öne çıkarılıyor. Hadiste peygamberlerden, ölümden, Allah'ın Rab oluşundan; O'nun büyüklük ve yüceliğinden, cennet ve cehennemden, helâl ve haramdan, sıla-i rahime teşvikten ve hayırlı şeylerden bahis var. Reyde ise hile, aldatma, cimrilik, borçlar ve haklar hususunda anlaşmazlık, akrabayla bağlantıyı koparma ve haramlara yöneliş var". bk. Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî İbn Teymiyye, *el-Fetâvâ'l-kübrâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1408/1987), 6/148.

¹² "كان هذا الأمر مستقيماً حتى نشأ أبو حنيفة بالكوفة، وربيعة بالمدينة والبتي بالبصرة". Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 13/395.

¹³ Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Kurtubî İbn Hazm, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, ts.), 6/56, 148.

*Târîhu Bağdâd*, 15/516).

²⁴ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 15/516.

²⁵ Muhammed b. Behâdar ez-Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhîd fi usûli'l-fikh*, thk. Muhammed Muhammed Tâmer (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1421/2000), 3/515. Bu konuda ayrıca bk. Muhammed b. Ali el-Yemenî eş-Şevkanî, *İrşâdu'l-fuhûl ilâ tahkiki'l-hakk mine'l-usûl*, thk. Ahmed İnâyet (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-Arabî, 1419/1999), 1/213.

Ebû Süleyman'ın "Kur'an ile ilgili olarak sadece Bişr el-Merîsî ile İbn Ebû Duâd konuşmuştur." ifadesi, sıradan bir tespit değildir. Zira bazı biyografi yazarları, Kur'an'ın mahlûk olduğu düşüncesinin en önemli savunucusu olan Bişr el-Merîsî'yi Hanefîlerin önemli isimleriyle ve özellikle Ebû Yûsuf ile ilişkilendirir, onun ashabından olduğunu vurgular.²⁶ Aynı şekilde Mu'tasım döneminden (218-227/833-842) başlayarak felç olduğu 233/848 yılına kadar Abbasîlerin başkadılığını yapmış olan İbn Ebû Duâd'ın (öl. 240/854)²⁷ da, fikhî konularda Ebû Hanîfe'nin görüşlerine tabi olduğu ifade edilir.²⁸ Dolayısıyla öyle görünüyor ki Ebû Süleyman'ın tespiti, aslında bir yakınma olup bu ikisinin Ebû Hanîfe mezhebine mensubiyetinden duyduğu rahatsızlığı göstermektedir.²⁹ Hatta rahatsızlığın da ötesinde *dışlamaya* delâlet ettiği bile söylenebilir.

İmâm Muhammed de "evet" diye cevap verir.³¹ Bu kitabın ve ayrıca yine İmâm Muhammed'e ait *ez-Ziyâdât* ve *el-Cami'u'l-kebîr*³² isimli eserlerin pek çok nüshaları içinde en meşhurları Ebû Süleyman'dan gelmiştir. İmâm Muhammed'in *es-Siyeru's-sağîr* isimli kitabını nakleden iki kişiden biri yine Ebû Süleyman'dır.³³

İmameyn'e ilaveten Mâlik b. Enes'in (öl. 179/795) meclislerinde de bulunan³⁴ Ebû Süleyman bu büyük imamlardan elde ettiği birikimi Nusayr (Nasr) b. Yahya (öl. 268/881), Ebû Abdullah Muhammed b. Seleme (öl. 278/891), Ahmed b. Muhammed el-Birfî (öl. 280/893), Ebû Recâ Muhammed b. Ahmed el-Cûzecânî (öl. 285/898), Ahmed b. İsa ez-Zeynebî, Ahmed b. Nasr, İbn Subahy Ahmed b. İshak el-Cûzecânî, Ebû Yahya Gassân b. Muhammed en-Nîsâbûrî gibi çok sayıda öğrencisine aktarmıştır.³⁵

Hanefî tabakât kitaplarında verilen bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Ebû Süleyman, bizzat yetiştirdiği öğrencilere ilaveten başta İmam Mâturîdî³⁶ olmak üzere Horasan bölgesi Hanefî fukahânın Ebû Hanîfe ve İmameyn'e bağlantısının en önemli vasıtası konumundadır.

Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, *el-İmâme ve's-siyâse*, thk. Muhammed Taha Zeynî, Kahire: Müessesetü'l-Halebî, 1967, 2/150). Yine de öyle anlaşılıyor ki Ebû Hanîfe'nin öğrencileri, hocalarının vefatından sonra iktidarın bu yöndeki talebine olumlu yanıt vermiştir. Nitekim Harunurreşîd döneminden (170-193/786-809) başlamak üzere Kûfe ekolüne mensup fukahâ kadılık ve hatta kâdî'l-kudatlık görevlerine atanmaya başlamıştır. Bu dönemde İmam Muhammed (öl. 189/805) Rakka kadısı (bk. Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 2/561), Züfer b. Huzeyl (öl. 158/775) Basra kadısı, Esed b. Amr el-Becelî (öl. 190/806) Vâsıt kadısı ve Ebû Yûsuf'tan sonra kâdî'l-kudât, Hafs b. Gıyâs (öl. 194/810) Kûfe ve Hasan b. Ziyâd (öl. 204/819) yine Kûfe kadısı olarak karşımıza çıkar (bk. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, 284-291).

⁵⁷ Saymerî, *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*, 136-137.

⁵⁸ Zira İmâm Mâlik ekolüne mensup tarihçi Muhammed b. Ömer el-Vâkidî (öl. 202/827) Me'mûn tarafından Bağdat kadılığına atanmıştır. Aslında bir fikhîçi olmamasına rağmen Vâkidî'nin *Mâlikî* addedilmesi onun, İmâm Mâlik'ten çok sayıda hadîs ve fikhî görüş nakletmiş olmasına bağlanır. Bu konuda geniş bilgi için bk. Çavuşoğlu, *Irak Mâlikî Ekolü*, 176. Me'mûn tarafından kadılıkla görevlendirilen bir başka Mâlikî âlim ise Ebû Yahya Harun b. Abdullah'tır (öl. 232/846). 217/832 yılında Bağdat kadısı olarak atanan Ebû Yahya bu görevini 226/841 yılına kadar sürdürmüştür (bk. Vekî', *Ahbâru'l-kudât*, 3/240). Bu görev süresinin, aynı zamanda mihnenin en yoğun yaşandığı dönem olduğuna dikkat etmek gerekir.

sırf hadis öğrenmek amacıyla yolculuklara (rihle) çıkıp çıkmadığı da önem taşır.

4.1. Hadis Öğrenim ve Öğretimi

Biyografi kaynaklarının verdiği bilgilere göre Ebû Süleyman'ın öncelikli hadis kaynakları Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed gibi mezhebinin meşhur isimleridir. Bunlara ilaveten Kâsım b. Ma'n el-Kaysî (öl. 175/791)⁵⁹, Hammâd b. Zeyd (öl. 179/795)⁶⁰, Abdullah b. el-Mübârek (öl. 181/797)⁶¹ ve Amr b. Cümei' gibi çağının meşhur hadisçilerinden de hadis dinlemiştir. Bu hadisçilerin ilk üçü, Hadis tarihi içinde en güvenilir raviler arasında zikredilir. Fakat Amr b. Cümei' hakkında *meşhur ravilerden münker, sağlam ravilerden mevzu rivayetler nakleder* ve hatta *pis bir yalancıdır* şeklinde tenkitler vardır.⁶²

Ebû Süleyman bu hocalarından öğrendiği hadisleri Muhammed b. Sa'dân (öl. 231/846)⁶³, Ebû İmran Musa b. Hizâm et-Tirmizî (öl. 251/865)⁶⁴, Muhammed b. Sehl b. Asker (öl. 251/865)⁶⁵, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed es-Sayrafî (öl. 258/864)⁶⁶, Kadı Ahmed b. Muhammed el-Birtî (öl. 280/893)⁶⁷, Muhammed b. Şâzân el-Cevherî (öl. 286/899)⁶⁸, Ebû Ali Bişr b. Musa el-Esedî (öl. 288/901)⁶⁹, Abdullah b. el-Hasan el-Hâşimî⁷⁰, Ahmed b. Muhammed b. Nasr el-Bağdâdî⁷¹, Muhammed b. Salih el-Belhî⁷²

⁵⁹ Kûfe kadılığı da yapmış olan Kâsım b. Ma'n hakkında geniş bilgi için bk. Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalanî, *Tehzibu't-Tehzib* (Hindistan: Matba'atu Dâ'ireti'l-Me'ârif, 1326), 8/338.